



สรุปข่าว ส่งเสริมการเกษตร

f กรมส่งเสริมการเกษตร
y กรมส่งเสริมการเกษตร
x กรมส่งเสริมการเกษตร
s ศูนย์ข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร
a agritech.pr@gmail.com

สรุปข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร ประจำวันที่ 15 กรกฎาคม 2569

ส่วนกลาง			
ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
กาแฟ	1	ชุดต้นแบบสวนกาแฟโรบัสต้าชุมพร พัฒนาอย่างยั่งยืนด้วยเกษตรเชิงพื้นที่ ด้วยงานวิจัยและนวัตกรรม	Sanook.com เกษตรหน้าจอ เกษตรไทยดอทคอม เกษตรก้าวไกลไป ด้วยกัน
ท่องเที่ยวเชิงเกษตร	2	"สวนป่าเล้งเหลา" ที่ซึ่งอดีตและอนาคตมาพบกัน สู่แหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร จ.ชุมพร	เกษตรก้าวไกลไป ด้วยกัน
กล้วยหอม	3	กรมส่งเสริมการเกษตรยกระดับกล้วยหอมทองชุมพร! แปลงใหญ่คุณภาพ ป้อนตลาดญี่ปุ่น	www.ch-newsthailand.com เกษตรก้าวไกลไป ด้วยกัน
ส่วนภูมิภาค			
ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
แปลงใหญ่ข้าว	4	เกษตรอำเภอบ้านลาด จังหวัดเพชรบุรี ลงพื้นที่ กลุ่มเกษตรกรแปลงใหญ่ข้าว สนับสนุนปัจจัยการผลิตเชื้อไตรโคเดอร์มาให้แก่สมาชิกกลุ่มนำไปผลิตและขยายเชื้อใช้ให้แก่สมาชิก	NBT connext
ทุเรียน	5	รองผู้ว่าฯชัยภูมิ นำทีมเยี่ยมชมสวนทุเรียนต้นแบบ "สวนทุเรียนสุดที่รัก" มหัศจรรย์บ้านนาดี อำเภอบ้านแท่น จังหวัดชัยภูมิ	NBT connext
ข้าว	6	สำนักงานเกษตรอำเภอไทรโย่ง จังหวัดตรัง ส่งมอบปัจจัยการผลิตโครงการส่งเสริมและพัฒนาการปลูกข้าวไร่เพื่อการบริโภคอย่างยั่งยืน (โครงการตามแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569)	NBT connext
ทะเบียนเกษตรกร	7	เกษตรอำเภอวังวิเศษ จังหวัดตรัง ลงพื้นที่ปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรหมู่ที่ 9 ตำบลเขาวิเศษ	NBT connext
โลกร้อน	8	ปทุมธานี ผนึกทุกภาคส่วนยกระดับเกษตรด้วยเทคโนโลยี และนวัตกรรมรับมือโลกร้อน	thairegionnews.com
ปลูกผัก	9	เกษตรกรจังหวัดตรังปลูกผักกูดแซมในสวนยางพารา สร้างรายได้เสริมตลอดปี และเป็นรายได้หลักในช่วงฤดูปิดกรีดยางพารา	thaiPBS

เทศกาลอะโวคาโด	10	เตรียมพบกับ "เทศกาลอะโวคาโด และของดี อำเภอลำปาง ประจำปี 2569 ครั้งที่ 8" งานดีแห่งปีที่คนรักสุขภาพและธรรมชาติไม่ควรพลาด	Newswit
สำนักกรักบ้านเกิด	11	มูลนิธิร่วมด้วยช่วยกันสำนึกรักบ้านเกิด เสริมศักยภาพเกษตรกรไทย ผ่านการเรียนรู้จากเกษตรกรต้นแบบ สู่เครือข่ายเกษตรกรเพื่อสุขภาพ และความยั่งยืน	AM1386
ข้าว	12	เกษตรอำเภอกันตัง จังหวัดตรัง ลงพื้นที่ติดตามโครงการส่งเสริมและพัฒนาการปลูกข้าวไร่เพื่อการบริโภคอย่างยั่งยืน	NBT connext
ของ Young Smart Farmer	13	เกษตรอำเภอย่านตาขาว จังหวัดตรัง ลงพื้นที่เยี่ยมเยียนกิจกรรมการเพาะพันธุ์ผักสร้างรายได้เสริมของ Young Smart Farmer ตำบลทุ่งค่าย	NBT connext



ชุมชนแบบสวนกาแฟโรบัสต้าชุมพร พัฒนาอย่างยั่งยืนด้วยเกษตรเชิงฟื้นฟู ด้วยงานวิจัยและนวัตกรรม

14 ก.ค. 69 (16:57 น.) พิมพ์

กดฟัง

-กด+



แชร์เรื่องนี้

Copy link

ตั้ง Sanook เป็นข่าวโปรดบน Google

Report This Ad

จังหวัดชุมพรได้รับการยกระดับสู่พื้นที่ต้นแบบการพัฒนากาแฟโรบัสต้าคุณภาพของประเทศ ด้วยการบูรณาการองค์ความรู้ด้านการวิจัย เทคโนโลยี และการส่งเสริมการเกษตร พัฒนากระบวนการผลิตตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ ภายใต้แนวคิด เกษตรเชิงฟื้นฟู (Regenerative Agriculture) ที่มุ่งฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ สร้างความสมดุลของระบบนิเวศ ควบคู่กับการยกระดับคุณภาพผลผลิตและรายได้ของเกษตรกรอย่างยั่งยืน

นางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า กรมส่งเสริมการเกษตรให้ความสำคัญกับการพัฒนาการผลิตกาแฟคุณภาพ โดยส่งเสริมให้เกษตรกรนำหลักเกษตรเชิงฟื้นฟูมาประยุกต์ใช้ในการจัดการสวนกาแฟ เพื่ออนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ ลดผลกระทบต่อดังแวดล้อม และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของกาแฟไทย ซึ่งจังหวัดชุมพรนับเป็นพื้นที่ต้นแบบที่ประสบความสำเร็จอย่างเป็นรูปธรรม หนึ่งในต้นแบบสำคัญ



คือ สวนจันทิวา อำเภอเมืองชุมพร ที่ได้รับการพัฒนาเป็นศูนย์เรียนรู้และแหล่งถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านการผลิตกาแฟโรบัสต้าคุณภาพ ภายใต้โครงการวิจัย “การพัฒนาเครือข่ายชุมชนนวัตกรรมเพื่อสร้างความเข้มแข็งและเพิ่มศักยภาพของผู้ผลิตกาแฟโรบัสต้าจังหวัดชุมพร” ซึ่งได้รับการสนับสนุนงบประมาณจากกองทุนส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (กองทุนส่งเสริม ววน.) และหน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 โดยมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ ร่วมดำเนินงานกับสำนักงานเกษตรจังหวัดชุมพร เพื่อพัฒนาองค์ความรู้และนวัตกรรมที่สามารถนำไปใช้ได้จริงในพื้นที่

อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวต่อว่า ความสำเร็จของการดำเนินงานเกิดจากการถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านการจัดการเมล็ดกาแฟหลังการเก็บเกี่ยวอย่างครบวงจร ตั้งแต่การเก็บเกี่ยวผลเชอร์รี่ที่มีคุณภาพ การแปรรูปที่ถูกต้องลักษณะ การควบคุมคุณภาพในทุกขั้นตอน ไปจนถึงการนํานวัตกรรม คู่มือปฏิบัติงานแสงอาทิตย์ร่วมกับพลังงานไฟฟ้าควบคุมอุณหภูมิและความชื้นอัตโนมัติ มาใช้ในการลดข้อจำกัดจากสภาพอากาศ โดยเฉพาะในช่วงฤดูฝนของจังหวัดชุมพร ช่วยให้เกษตรกรสามารถรักษาคุณภาพเมล็ดกาแฟได้อย่างสม่ำเสมอ ลดความเสียหาย และยกระดับมาตรฐานการผลิตสู่กาแฟคุณภาพพิเศษ นอกจากการพัฒนาเทคโนโลยีแล้ว โครงการยังสร้างเครือข่ายการเรียนรู้ของผู้ผลิตกาแฟในจังหวัดชุมพร โดยมีเกษตรกรจาก 10 กลุ่มผู้ผลิตร่วมแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ ฝึกปฏิบัติจริง และพัฒนากระบวนการแปรรูปในรูปแบบต่าง ๆ เพื่อสร้างอัตลักษณ์ด้านรสชาติ เพิ่มมูลค่าผลผลิต และยกระดับศักยภาพของผู้ผลิตกาแฟโรบัสต้าของจังหวัดชุมพร



arrow_forward_ios

รับชม

สำหรับแนวทาง เกษตรเชิงฟื้นฟู (Regenerative Agriculture) ที่นำมาประยุกต์ใช้ในส่วนกาแฟนั้น มุ่งฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสร้างความสมดุลของระบบนิเวศ โดยให้ความสำคัญกับการฟื้นฟูสุขภาพดิน เพิ่มอินทรีย์วัตถุและความหลากหลายของจุลินทรีย์ในดิน ลดการใช้สารเคมีทางการเกษตร อนุรักษ์หน้าดินและแหล่งน้ำ รวมถึงส่งเสริมความหลากหลายทางชีวภาพภายในสวนผ่านการปลูกไม้ร่มเงาและพืชร่วม ซึ่งช่วยรักษาความชื้น เพิ่มธาตุอาหาร และสร้างระบบนิเวศที่เอื้อต่อการเจริญเติบโตของต้นกาแฟ ในพื้นที่จังหวัดชุมพรที่มีสภาพภูมิอากาศเหมาะสมต่อการปลูกกาแฟภายใต้ร่มเงาของไม้ยืนต้น การดำเนินงานตามแนวทางเกษตรเชิงฟื้นฟูยังช่วยเพิ่มการกักเก็บคาร์บอนในดินและชีวมวล เพิ่มความอุดมสมบูรณ์ของดิน ลดการชะล้างพังทลายของหน้าดิน เพิ่มประสิทธิภาพการกักเก็บน้ำ และเสริมความแข็งแรงให้ต้นกาแฟสามารถปรับตัวต่อความแปรปรวนของสภาพภูมิอากาศ ส่งผลให้ได้ผลผลิตที่มีคุณภาพอย่างต่อเนื่อง ควบคู่กันนั้น ยังมีการพัฒนากระบวนการจัดการหลังการเก็บเกี่ยวด้วยโรงคั่วและตู้อบล้างงานแสงอาทิตย์ที่ควบคุมอุณหภูมิและความชื้นอัตโนมัติ ช่วยลดการสูญเสียจากสภาพอากาศ ลดการใช้พลังงาน และรักษาคุณภาพเมล็ดกาแฟให้ได้มาตรฐาน ส่งผลให้สามารถผลิตกาแฟโรบัสต้าคุณภาพพิเศษ (Specialty Robusta) ที่มีมูลค่าเพิ่มสูง และตอบสนองความต้องการของตลาดกาแฟคุณภาพทั้งในประเทศและต่างประเทศ



ผลลัพธ์ของการดำเนินงานสะท้อนให้เห็นถึงการยกระดับศักยภาพของเกษตรกรอย่างเป็นรูปธรรม ทั้งด้านองค์ความรู้ ทักษะการแปรรูป และการใช้นวัตกรรม โดยมีเป้าหมายร่วมกันในการผลิตกาแฟโรบัสต้าคุณภาพพิเศษที่มีคะแนนการชิม (Cupping Score) ตั้งแต่ 80 คะแนนขึ้นไป อันจะช่วยสร้างมูลค่าเพิ่ม ขยายโอกาสทางการตลาด และเพิ่มรายได้ให้แก่เกษตรกร

ความสำเร็จของสวนจันทิมา จึงเป็นต้นแบบของการพัฒนากาแฟโรบัสต้าที่เชื่อมโยงงานวิจัย นวัตกรรม และการส่งเสริมการเกษตรเข้าด้วยกันอย่างเป็นระบบ สะท้อนให้เห็นว่า การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติสามารถดำเนินควบคู่กับการสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจได้อย่างสมดุล และเป็นโมเดลสำคัญในการขยายผลสู่พื้นที่ปลูกกาแฟแห่งอื่นของประเทศไทย เพื่อยกระดับกาแฟไทยสู่ความยั่งยืนในระดับสากล



เกษตรก้าวไกลไปด้วยกัน

14 กรกฎาคม เวลา 19:47 น. · ๑

“สวนป่าเล้งเหลา” ที่ซึ่งอดีตและอนาคตมาพบกัน สู່แหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร จ.ชุมพร

ผมลุ่มพรมีโอกาสเดินทางไปเยี่ยมชม “สวนป่าเล้งเหลา” อำเภอกาบัง จ.ชุมพร กับคณะของกรมส่งเสริมการเกษตร สิ่งที่เราเห็นตรงหน้าทำให้ผมแทบไม่เชื่อสายตา เพราะกลางพื้นที่ชานเมืองกลับมีผืนป่าที่อุดมสมบูรณ์ราวกับย้อนเวลากลับไปเห็นป่าในวัยเด็กอีกครั้ง

นายเกษตร ธรรมากิวัฒน์ (คุณโก) เล่าว่า เมื่อ 21 ปีก่อน ที่นี่เคยเป็นส่วนทุเรียนเชิงเดี่ยว (ก่อนทุเรียนเคยเป็นส่วนกาแฟ) แต่สุดท้ายตัดสินใจปลูกป่าทดแทน เพราะมองว่าการทำสวนผลไม้เพียงอย่างเดียวไม่ยั่งยืน ราคาขึ้นอยู่กับพ่อค้าคนกลาง จึงเลือกสร้าง “สวนป่า” เป็นมรดกให้ลูกหลาน วันนี้มีต้นไม้กว่า 50,000 ต้น บนพื้นที่กว่า 100 ไร่ ทั้งไม้ผลและไม้ป่าหายากที่อยู่เกื้อกูลกันตามธรรมชาติ

ประโยคที่ทำให้ผมขนลุกคือคำพูดของคุณโกที่ว่า “เศรษฐกิจพอเพียงคือ ลายแทงมหาสมบัติ คนที่ไม่ออกเดินทางคือคนที่ไม่ลงมือทำ” เพราะเมื่อเริ่มปลูกป่า ป่าจะค่อย ๆ สอนเราเองว่าอะไรคือคำตอบของอนาคต

วันนี้ความฝันถูกส่งต่อถึงลูกชาย นายณภัทร ธรรมากิวัฒน์ (น้องเล้ง) Young Smart Farmer อำเภอกาบังที่กำลังพัฒนาสวนป่าเล้งเหลาให้เป็นแหล่งเรียนรู้และท่องเที่ยวเชิงเกษตร มีทั้งกาแฟหอมกลิ่นป่า น้ำผึ้ง ฝรั่ง ผลผลิตแปรรูป และกิจกรรมเรียนรู้ธรรมชาติ โดยมี นายวีรศักดิ์ บุญเชิญ รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร และกรมส่งเสริมการเกษตร สนับสนุนการพัฒนาและประชาสัมพันธ์อย่างต่อเนื่อง

สำหรับผม...สวนป่าเล้งเหลาไม่ใช่แค่สวน แต่คือสถานที่ที่ “อดีต” และ “อนาคต” มาเจอกัน เป็นบทพิสูจน์ว่า หากเกษตรกรกล้าคิด กล้าลงมือทำ และสร้างคุณค่าจากทรัพยากรที่มีอยู่ วันนี้อาจปลูกต้นไม้ แต่วันหน้าจะได้ทั้งป่า ได้ทั้งรายได้ และได้อนาคตที่ยั่งยืนส่งต่อถึงลูกหลาน





เกษตรก้าวไกลไปด้วยกัน ได้แ...

12 กรกฎาคม เวลา 14:49 น. · 🌐



เทคนิคการเลี้ยงยอดกาแฟพันธุ์ โรบัสต้าชุมพร

โดย คุณพลับพลึง เทพดนตรี หมู่ 9 ตำบลบ้านนา
อำเภอเมือง จังหวัดชุมพร เจ้าของแปลงกาแฟต้นแบบที่
ปลูกในรูปแบบของเกษตรเชิงฟื้นฟู จะมาสาธิตการ
เลี้ยงยอดกาแฟโรบัสต้าพันธุ์ดี ให้กับ นางอัญชลี สุวจิต
ตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร ได้ดูชม ต่อจาก
นั้นอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตรก็เลี้ยงยอดให้ดูอีก 1
ต้น ซึ่งสร้างความปลาบปลื้มใจให้แก่เกษตรกรเจ้าของ
แปลงเป็นอย่างมาก หลังจากก่อนหน้านี้เล็กน้อย ทาง
อธิบดีก็ปลูกกาแฟไว้เป็นที่ระลึกในโอกาสที่มาเยี่ยมชม
โดยบอกกับเกษตรกรว่า จะสนับสนุนและส่งเสริมอย่าง
เต็มที่ครับ

#ปลูกกาแฟ #ชุมพร #โรบัสต้า #กรมส่งเสริม
การเกษตร #เกษตรก้าวไกล

ดูน้อยลง

หน้าหลัก





JUL
15

กรมส่งเสริมการเกษตร เดินหน้ายกระดับกาแฟโรบัสตาชุมพร สู่ตลาดกาแฟคุณภาพ
พิเศษผ่าน “ศูนย์กาแฟโรบัสตาคุณภาพแบบครบวงจร” Chumphon Fine Robusta
Center



กรมส่งเสริมการเกษตร เดินหน้ายกระดับศักยภาพกาแฟโรบัสตาของจังหวัด
ชุมพร ซึ่งเป็นแหล่งผลิตกาแฟโรบัสตาที่สำคัญที่สุดของประเทศ ด้วยการผลักดันการ
จัดตั้ง ศูนย์กาแฟโรบัสตาคุณภาพแบบครบวงจร จังหวัดชุมพร เพื่อเป็น
ศูนย์กลางการถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมด้านการผลิตและแปรรูป
กาแฟคุณภาพ พร้อมเชื่อมโยงตลาด สร้างมูลค่าเพิ่มให้ผลผลิต และยกระดับรายได้
ของเกษตรกรอย่างยั่งยืน



นางอัญชลี สุจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า จังหวัดชุมพรมีพื้นที่ปลูกกาแฟโรบัสตามากที่สุดของประเทศไทย ในปี 2568 มีพื้นที่ปลูกกว่า 34,114 ไร่ ครอบคลุม 8 อำเภอ อย่างไรก็ตาม พื้นที่ปลูกและผลผลิตมีแนวโน้มลดลงจากปีก่อน อันเป็นผลมาจากข้อจำกัดด้านองค์ความรู้ เทคโนโลยีการผลิตและแปรรูป การประเมินคุณภาพ รวมถึงการเข้าถึงตลาดกาแฟคุณภาพ ส่งผลให้เกษตรกรส่วนใหญ่ยังจำหน่ายผลผลิตในรูปแบบวัตถุดิบที่ไม่สามารถสร้างมูลค่าเพิ่มได้เต็ม

ศักยภาพ กรมส่งเสริมการเกษตรจึงร่วมกับสำนักงานเกษตรจังหวัดชุมพร มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ ภาคเอกชน ผู้เชี่ยวชาญด้านกาแฟ และเครือข่ายเกษตรกรในพื้นที่ พัฒนาศูนย์กาแฟโรบัสตาคูณภาพแบบครบวงจร เพื่อเป็นกลไกสำคัญในการบูรณาการงานวิจัย เทคโนโลยี และองค์ความรู้สู่พื้นที่อย่างเป็นระบบ



พร้อมยกระดับการผลิตกาแฟโรบัสตาของจังหวัดชุมพรสู่มาตรฐานกาแฟคุณภาพพิเศษ (Fine Robusta) ซึ่งศูนย์ฯ จะทำหน้าที่ครอบคลุมตั้งแต่การประเมินคุณภาพเมล็ดกาแฟด้วยกระบวนการ Cupping โดยผู้เชี่ยวชาญ Q Robusta Grader การจัดแสดงและสาธิตเทคโนโลยีที่เหมาะสมสำหรับเกษตรกรรายย่อย เช่น

ตู้อบแห้งพลังงานแสงอาทิตย์ร่วมกับพลังงานไฟฟ้า ถังหมักกาแฟแบบไม่เติมอากาศ เครื่องคัดแยกเมล็ด และเครื่องคั่วกาแฟ ตลอดจนเป็นศูนย์กลางการเรียนรู้ แลกเปลี่ยนประสบการณ์ และเชื่อมโยงตลาดระหว่างเกษตรกร โรงคั่วร้านกาแฟ และผู้ประกอบการ



อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวเพิ่มเติมว่า แนวคิดสำคัญของศูนย์ คือ **"เปลี่ยนจากการขายผลผลิตที่ไม่ได้รับการรับรองคุณภาพ สู่การสร้างมูลค่า ด้วยคุณภาพและมาตรฐาน"** โดยส่งเสริมให้เกษตรกรผลิตกาแฟที่ผ่านการรับรองคุณภาพ สามารถเข้าสู่ตลาดกาแฟคุณภาพพิเศษ ซึ่งปัจจุบันมีความต้องการเพิ่มขึ้นทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยกาแฟที่ผ่านการประเมินคุณภาพตั้งแต่ 80 คะแนนขึ้นไป มีมูลค่าสูงกว่ากาแฟทั่วไปหลายเท่า

ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา พบว่า เกษตรกรที่ได้รับการถ่ายทอดองค์ความรู้และเทคโนโลยีสามารถพัฒนาคุณภาพเมล็ดกาแฟจนผ่านมาตรฐาน Q Robusta และมีรายได้เพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 15-30 ขณะเดียวกัน กาแฟคั่วคุณภาพสามารถจำหน่ายได้ในราคาสูงไม่น้อยกว่า 800 บาทต่อกิโลกรัม นอกจากนี้ ยังเกิดเครือข่ายเกษตรกร

ต้นแบบด้านกาแฟโรบัสตา
รูปธรรม

และการเชื่อมโยงตลาดกับผู้ประกอบการอย่างเป็น



การจัดตั้งศูนย์กาแฟโรบัสตาคุณภาพแบบครบวงจรนับเป็นนวัตกรรมการส่งเสริมการเกษตรที่บูรณาการความร่วมมือระหว่างภาครัฐ ภาควิชาการ ภาคเอกชน และเครือข่ายเกษตรกร โดยได้รับการสนับสนุนงบประมาณจากกองทุนส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (กองทุนส่งเสริม ววน.) และหน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 และในปี พ.ศ. 2569 มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพร่วมดำเนินงานกับสำนักงานเกษตรจังหวัดชุมพร เพื่อยกระดับการผลิตกาแฟจากเชิงปริมาณสู่เชิงคุณภาพ



เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเกษตรกรไทย พร้อมวางรากฐานให้จังหวัดชุมพรก้าวสู่การเป็น "Robusta Coffee Hub" หรือศูนย์กลางกาแฟโรบัสตาคุณภาพของประเทศไทย และสามารถต่อยอดสู่การพัฒนาเส้นทางท่องเที่ยวเชิงกาแฟระบบตรวจสอบย้อนกลับ (Traceability) และเศรษฐกิจสร้างสรรค์ในชุมชนได้อย่างยั่งยืน.-



กรมส่งเสริมการเกษตรยกระดับกล้วยหอมทองชุมพร! แปลงใหญ่คุณภาพ ป้อนตลาดญี่ปุ่น

14/07/2026 @ch-newsthailand.com



กรมส่งเสริมการเกษตรเดินทางส่งเสริมการรวมกลุ่มเกษตรกรผลิตกล้วยหอมทองคุณภาพ ภายใต้ระบบเกษตรแปลงใหญ่ โดยสนับสนุนการพัฒนาวิสาหกิจชุมชนกลุ่มเกษตรกรทำสวนกล้วยตำบลลำสิงห์ อำเภอเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร เป็นต้นแบบการผลิตกล้วยหอมทองส่งออกที่มุ่งเน้นมาตรฐาน คุณภาพ และความยั่งยืน สามารถสร้างรายได้ที่มั่นคงให้สมาชิก พร้อมยกระดับสินค้าเกษตรไทยสู่ตลาดต่างประเทศ

นางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า วิสาหกิจชุมชนกลุ่มเกษตรกรทำสวนกล้วยตำบลลำสิงห์ ปัจจุบันมีสมาชิก 57 ราย พื้นที่ปลูกกล้วยหอมทองกว่า 450 ไร่ จำนวน 76 แปลง ส่วนใหญ่ปลูกแบบสวนผสมร่วมกับกาแฟ ปาล์มน้ำมัน มะพร้าว และทุเรียน เพื่อเพิ่มความหลากหลายของรายได้และรักษาสมดุลของระบบนิเวศ กลุ่มมุ่งผลิตกล้วยหอมทองคุณภาพเพื่อการส่งออกไปยังประเทศญี่ปุ่น โดยรับซื้อผลผลิตจากสมาชิกในราคาประมาณ 17 บาทต่อκιโลกรัม

ปัจจุบันสามารถส่งออกเฉลี่ย 400 กล้องต่อสัปดาห์ หรือประมาณ 240 ตันต่อปี และตั้งเป้าเพิ่มเป็น 600 กล้องต่อสัปดาห์ในปี 2569 และ 1,000 กล้องต่อสัปดาห์ในปี 2570 เพื่อตอบสนองความต้องการของตลาดที่ยังมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น นอกจากนี้แปลงใหญ่กล้วยหอมทองถ้ำสิงห์ ยังบูรณาการทำงานร่วมกับสถาบันการศึกษาต่างๆ เช่น มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เพื่อขยายผลเทคโนโลยีที่เหมาะสม เช่น ระบบการเลี้ยงกล้วยหอมทองด้วยเทคโนโลยี นานาไบโอบีโอส รวมถึงการพัฒนาแปรรูปเครื่องดื่มหอมกล้วยหอมทอง และการจัดทำแปลงต้นแบบเทคโนโลยีระบบน้ำอัตโนมัติ



ความสำเร็จของกลุ่มเกิดจากการบริหารจัดการแบบมีส่วนร่วม โดยนำหลักเศรษฐกิจ BCG Model มาประยุกต์ใช้ตลอดห่วงโซ่การผลิต ทั้งการเพิ่มมูลค่าผลผลิต การแปรรูปเป็นกล้วยหอมทองทอดกรอบ การนำวัสดุเหลือใช้มาผลิตปุ๋ยหมัก การนำน้ำจากกระบวนการคัดบรรจุกลับมาใช้ในแปลง รวมถึงการส่งเสริมการปลูกแบบผสมผสาน ลดการใช้สารเคมี และผลิตสารชีวภัณฑ์ใช้เอง เพื่อให้สอดคล้องกับแนวทางการเกษตรที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

นางอัญชลี กล่าวเพิ่มเติมว่า เป้าหมายสำคัญคือการรักษาคุณภาพ โดยเฉพาะด้านมาตรฐานการผลิต สมาชิกทุกแปลงได้รับการรับรองมาตรฐาน GAP และปฏิบัติตามข้อกำหนดการผลิตกล้วยหอมทองปลอดสารเคมีอย่างเคร่งครัด ตั้งแต่การเตรียมแปลง การดูแลรักษา การเก็บเกี่ยว ไปจนถึงการคัดบรรจุ โดยมีการตรวจติดตามแปลงปลูกทุกเดือน พร้อมบันทึกข้อมูลการผลิตในระบบดิจิทัลเพื่อให้สามารถตรวจสอบย้อนกลับได้ตลอดกระบวนการสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ผู้ซื้อและผู้บริโภคในต่างประเทศ

นอกจากนี้ กรมส่งเสริมการเกษตรยังได้สนับสนุนการพัฒนากลุ่มอย่างต่อเนื่อง ผ่านโครงการส่งเสริมและพัฒนาเพื่อเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทานและบริการมูลค่าสูง การส่งเสริมและพัฒนาห่วงโซ่อุปทาน การสนับสนุนคืนพันธุ์กล้วยหอมทองคุณภาพ โดยเฉพาะการใช้เทคนิคการขยายพันธุ์ด้วยการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ เพื่อให้ได้ต้นพันธุ์ที่มีคุณภาพ ปลอดโรค และให้ผลผลิตสม่ำเสมอ รวมถึงการขยายเครือข่ายผู้ผลิตเพื่อรองรับความต้องการของตลาด และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเกษตรกรไทยในตลาดโลก

“ปัจจุบันแปลงใหญ่กล้วยหอมทองถ้ำสิงห์ ซึ่งดำเนินงานในรูปแบบวิสาหกิจชุมชนกลุ่มเกษตรกรทำสวนกล้วยถ้ำสิงห์ นับเป็นต้นแบบของการรวมกลุ่มเกษตรกรที่ประสบความสำเร็จ สามารถสร้างรายได้และความมั่นคงทางอาชีพให้สมาชิก สร้างงานและกระจายรายได้สู่ชุมชน ลดการใช้สารเคมี ยกระดับมาตรฐานการผลิตสู่ระดับสากล ตลอดจนพัฒนาเป็นแหล่งเรียนรู้ด้านการผลิตกล้วยหอมทองคุณภาพและการบริหารจัดการกลุ่มที่เข้มแข็ง สะท้อนแนวทางการพัฒนาเกษตรกรรมของกรมส่งเสริมการเกษตรที่มุ่งเน้นการมีส่วนร่วมของเกษตรกร การใช้นวัตกรรม และการเติบโตอย่างยั่งยืน” นางอัญชลี กล่าว



เกษตรก้าวไกลไปด้วยกัน

13 กรกฎาคม เวลา 08:40 น. · 🌐

🇹🇭 รายงานจากแปลงกล้วยหอมทองถ้ำสิงห์ จ.ชุมพร

เมื่อปลายวานนี้(12ก.ค.) ผมลุงพรมมีโอกาสร่วมเดินทางลงพื้นที่กับ นางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร ซึ่งได้นำคณะผู้บริหารและสื่อมวลชนด้านการเกษตรจากส่วนกลาง ลงมาติดตามความสำเร็จของวิสาหกิจชุมชนกลุ่มเกษตรกรทำสวนกล้วยตำบลถ้ำสิงห์ จังหวัดชุมพร ต้นแบบการผลิตกล้วยหอมทองคุณภาพเพื่อการส่งออกไปยังประเทศญี่ปุ่น

การลงพื้นที่ครั้งนี้มีเป้าหมายสำคัญ คือ นำเรื่องราวความสำเร็จของเกษตรกรไทยที่เกิดขึ้นจริงในพื้นที่ ไปถ่ายทอดให้พี่น้องเกษตรกรทั่วประเทศได้รับรู้ เพื่อใช้เป็นแนวทาง ในการพัฒนาการผลิต ยกระดับมาตรฐาน และสร้างโอกาสก้าวสู่ตลาดส่งออก

จากการลงพื้นที่ได้เห็นว่า ความสำเร็จของกลุ่มไม่ได้เกิดขึ้นเพียงเพราะปลูกกล้วยได้คุณภาพเท่านั้น แต่เกิดจากการรวมกลุ่มที่เข้มแข็ง การบริหารจัดการที่เป็นระบบ และการรักษามาตรฐานการผลิตอย่างต่อเนื่อง

ปัจจุบันกลุ่มมีสมาชิก 57 ราย พื้นที่ปลูกกว่า 450 ไร่ รวม 76 แปลง ส่วนใหญ่ปลูกกล้วยหอมทองแบบสวนผสมร่วมกับกาแฟ ปาล์มน้ำมัน มะพร้าว และทุเรียน ช่วยสร้างรายได้หลายทางและรักษาสมดุลของระบบนิเวศ

วันนี้กลุ่มรับซื้อผลผลิตจากสมาชิกในราคาประมาณ 17 บาทต่อกิโลกรัม ส่งออกกล้วยหอมทองไปประเทศญี่ปุ่นเฉลี่ย 400 กล้องต่อสัปดาห์ หรือประมาณ 240 ตันต่อปี พร้อมตั้งเป้าเพิ่มเป็น 600 กล้องต่อสัปดาห์ในปี 2569 และ 1,000 กล้องต่อสัปดาห์ในปี 2570 ตามความต้องการของตลาดญี่ปุ่นที่ยังขยายตัวอย่างต่อเนื่อง

อีกหนึ่งจุดแข็งของกลุ่มคือการนำนวัตกรรมเข้ามาช่วยยกระดับการผลิต ทั้งการทำงานร่วมกับสถาบันการศึกษา การใช้เทคโนโลยีล้างผลผลิต ระบบน้ำอัตโนมัติ และการพัฒนาผลิตภัณฑ์แปรรูป ภายใต้แนวคิดเศรษฐกิจ BCG Model





เกษตรอำเภอบ้านลาด จังหวัดเพชรบุรี ลงพื้นที่ กลุ่มเกษตรกรแปลงใหญ่ข้าว สนับสนุนปัจจัยการผลิตเชื้อไตรโคเดอร์มาให้แก่สมาชิกกลุ่ม นำไปผลิตและขยายเชื้อใช้ให้แก่สมาชิก



เกษตรอำเภอบ้านลาด ลงพื้นที่ กลุ่มเกษตรกรแปลงใหญ่ข้าว สนับสนุนปัจจัยการผลิตเชื้อไตรโคเดอร์มาให้แก่สมาชิกกลุ่ม นำไปผลิตและขยายเชื้อใช้ให้แก่สมาชิก
วันนี้ (14 ก.ค.69) ณ ตำบลท่าช้าง อำเภอบ้านลาด จังหวัดเพชรบุรี นายพันวิทย์ ศรีสังข์งาม เกษตรอำเภอบ้านลาด มอบหมายให้เจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรอำเภอบ้านลาด โดยมีนางสาวนิตยา ตั้งสุภะวัช หัวหน้ากลุ่มอารักขาพืช และเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรจังหวัดเพชรบุรี ลงพื้นที่ติดตามเยี่ยมเยียนและสอบถามผลการดำเนินงานของกลุ่มเกษตรกรแปลงใหญ่ข้าว หมู่ 8 ตำบลท่าช้าง พร้อมสนับสนุนปัจจัยการผลิตเชื้อไตรโคเดอร์มาให้แก่สมาชิกกลุ่ม เพื่อนำไปผลิตและขยายเชื้อใช้ให้แก่สมาชิกกลุ่ม ภายใต้โครงการส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่ ปี 2569 และบริการคลินิกพืชโดยการลงสำรวจและวิเคราะห์โรคพืช ในแปลงนาข้าวของเกษตรกร ซึ่งพบลักษณะอาการข้าวมีเมล็ดดำและใบจุด จึงได้แนะนำให้เกษตรกร ต้องดูแลอย่างใกล้ชิดเพื่อป้องกันการ

แพร่กระจายของเชื้อราและลดการเกิดโรคเมล็ดด่างในข้าวและลดความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นกับนาข้าว



รองผู้ว่าฯ ชัยภูมิ นำทีมเยี่ยมชมสวนทุเรียนต้นแบบ "สวนทุเรียนสุดที่รัก" มหัศจรรย์บ้านนาดี อำเภอบ้านแท่น จังหวัดชัยภูมิ



นายอนุชา อินทศร รองผู้ว่าราชการจังหวัดชัยภูมิ พร้อมด้วยคณะของสำนักงานเกษตรจังหวัดและอำเภอ คณะของสำนักงานท้องถิ่นจังหวัดและอำเภอ คณะของอำเภอบ้านแท่น และคณะของเทศบาลตำบลบ้านแท่น ลงพื้นที่เยี่ยมชมสวนทุเรียนต้นแบบ "สวนทุเรียนสุดที่รัก" มหัศจรรย์บ้านนาดี อำเภอบ้านแท่น จังหวัดชัยภูมิ เพื่อสร้างขวัญกำลังใจให้เกษตรกรยุคบุกเบิกที่ทดลองปลูกทุเรียนจนสามารถออกผลผลิตได้สำเร็จ กำลังได้รับความสนใจและสร้างชื่อเสียงให้กับอำเภอและจังหวัดในฐานะแหล่งผลิตคุณภาพแห่งใหม่ จนมีการจำหน่ายไม่ทัน โดยมีผู้สั่งซื้อทางออนไลน์ทุกวัน นอกจากที่มีการมาซื้อที่สวนแล้ว ซึ่งผลผลิตของสวนทุเรียนสุดที่รักเริ่มออกสู่ตลาดและแก่จัดพร้อมทานในช่วงเดือนมิถุนายนไปถึงเดือนสิงหาคมของทุกปี มีรสชาติโดดเด่นไม่เหมือนที่อื่นๆ กินแล้วต้องบอกต่อ และต้องสั่งซื้ออีก เพราะอร่อยไม่เหมือนใคร

สำหรับสวนทุเรียนสุดที่รัก เป็นการทำเกษตรแบบผสมผสานมีการปลูกพืชหลายชนิดในพื้นที่เดียวกันนอกจากปลูกทุเรียนหลากหลายสายพันธุ์แล้วยังมี ส้มโอทองดี เงาะ กล้วยหอมทอง ลำไย ข้าว และพืชผักสวนครัวตามฤดูกาล เป็นต้น



สำนักงานเกษตรอำเภอนาโยง จังหวัดตรัง ส่งมอบปัจจัยการผลิตโครงการส่งเสริมและพัฒนาการปลูกข้าวไร่เพื่อการบริโภคอย่างยั่งยืน (โครงการตามแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569)



นางสาวรัชณี นิลละออ เกษตรอำเภอนาโยง มอบหมายให้ เจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรอำเภอนาโยง ส่งมอบปัจจัยการผลิต ได้แก่ เมล็ดพันธุ์ข้าวไร่ดอกข่า ปุ๋ยอินทรีย์ ปุ๋ยเคมี ถูหว่านและฉลากบรรจุภัณฑ์ ให้แก่เกษตรกรผู้เข้าร่วมโครงการปลูกข้าวไร่ในพื้นที่อำเภอนาโยง จำนวน 5 ราย ภายใต้โครงการส่งเสริมและพัฒนาการปลูกข้าวไร่เพื่อการบริโภคอย่างยั่งยืน (โครงการตามแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569) ณ สำนักงานเกษตรอำเภอนาโยง จังหวัดตรัง

ทั้งนี้ เพื่อสนับสนุนการผลิตข้าวไร่ให้มีประสิทธิภาพ ส่งเสริมการพึ่งพาตนเองด้านความมั่นคงทางอาหาร และยกระดับคุณภาพผลผลิตให้มีความปลอดภัยและยั่งยืน

ตลอดจนสร้างความเข้มแข็งให้แก่เกษตรกรและชุมชนในระยะยาว อันเป็นการส่งเสริมการใช้ทรัพยากรอย่างเหมาะสมและการประกอบอาชีพด้านการเกษตรที่สอดคล้องกับแนวทางการพัฒนาที่ยั่งยืน



เกษตรอำเภอวังวิเศษ จังหวัดตรัง ลงพื้นที่ปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร หมู่ที่ 9 ตำบลเขาวิเศษ



นางสาวเพ็ญพร แสงแก้ว เกษตรอำเภอวังวิเศษ มอบหมายให้ นายกฤษฎา บัวทอง นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรปฏิบัติการ และนายบดินทร์ ภักดี นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรปฏิบัติการ สำนักงานเกษตรอำเภอวังวิเศษ ร่วมด้วยผู้นำชุมชน ขึ้นและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร หมู่ที่ 9 ตำบลเขาวิเศษ มีเกษตรกรในพื้นที่หมู่ที่ 9 และพื้นที่หมู่ใกล้เคียง มาปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร 30 ราย ณ ศาลาหมู่บ้าน หมู่ที่ 9 ตำบลเขาวิเศษ อำเภอวังวิเศษ จังหวัดตรัง

“ทะเบียนเกษตรกร คือ ข้อมูลของครัวเรือนผู้ประกอบการเกษตรที่แสดงถึงสถานภาพและการประกอบอาชีพการเกษตรของครัวเรือน วัตถุประสงค์ในการขึ้นทะเบียนเกษตรกรเพื่อจัดทำข้อมูลการเกษตรให้ถูกต้องตรงตามความเป็นจริง และเป็นข้อมูลเอกภาพให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องใช้ประโยชน์ร่วมกันได้ ในการนำไปใช้วางแผนพัฒนาการเกษตร กำหนดนโยบาย การจัดการด้านการผลิตการตลาด การส่งเสริมสนับสนุน และให้ความช่วยเหลือแก่เกษตรกรได้อย่างมีประสิทธิภาพตรงเป้าหมาย โดยผู้

ที่ได้ขึ้นทะเบียนเกษตรกรไว้แล้ว

จะได้รับความสะดวกในการใช้สิทธิขอรับการสนับสนุน ช่วยเหลือ หรือรับบริการต่างๆ จากภาครัฐ”



เกษตรกรจังหวัดตรัง สำรวจประเมินสถานการณ์และควบคุมแมลงวันผลไม้ในอำเภอรษฎา



นายจตุรงค์ พรหมวิจิต เกษตรจังหวัดตรัง ได้มอบหมายให้เจ้าหน้าที่กลุ่มอารักขาพืช จัดทำขอบเขตพื้นที่สำรวจประเมินประชากรแมลงวันผลไม้และควบคุมประชากรแมลงวันผลไม้ด้วยวิธีผสมผสานด้วยระบบภูมิสารสนเทศ ณ ตำบลควนเมา อำเภอรษฎา จังหวัดตรัง โดยวางกับดักสไตเนอร์เพื่อล่อตัวเต็มวัย

สำหรับการควบคุมแมลงวันผลไม้ (แมลงวันทอง) ที่ได้ผลดีที่สุดควรใช้วิธีผสมผสาน (IPM) เพื่อตัดวงจรชีวิต เริ่มจากการ ห่อผลไม้ ด้วยถุงกระดาษหรือพลาสติกตั้งแต่ผลยังอ่อน การห่อผล เป็นวิธีป้องกันที่มีประสิทธิภาพสูงสุด 100% สำหรับผลไม้เดี่ยว เช่น มะม่วง ฝรั่ง ชมพู่ โดยใช้ถุงห่อที่ระบายน้ำได้ดี (เช่น ถุงกระดาษหรือถุงพลาสติกเจาะรูกันถุง) ควรห่อตั้งแต่ผลยังมีขนาดเล็ก , การใช้กับดักสารล่อ (เมธิลยูจินอล) ล่อตัวผู้ กับดักเป็นเครื่องมือสำคัญในการลดจำนวนประชากรแมลงวันผลไม้ก่อนที่มันจะเข้าทำลายผลผลิต และการ ทำลายผลร่วง โดยการเก็บใส่ถุงมิดชิดตากแดดเพื่อป้องกันไม่ให้

หนอนกลายเป็นคักแต่ในดิน วิธีเขตรกรรมและการทำลายแหล่งเพาะพันธุ์การเก็บกวาด
ผลไม้ร่วงหล่นและเน่าเสียออกจากสวนทุกวันเป็นสิ่งสำคัญมาก ผลไม้เหล่านี้มักมีหนอน
แมลงวันผลไม้อยู่ด้านใน หากปล่อยทิ้งไว้ หนอนจะไหลลงไปในคักแต่ในดินและ
กลายเป็นตัวเต็มวัย



ปทุมธานี ผนึกทุกภาคส่วนยกระดับเกษตรด้วยเทคโนโลยี และ นวัตกรรมรับมือโลกร้อน

admin1 สัปดาห์ ago 01 mins

13 กรกฎาคม 2569 ที่ ศูนย์การประชุมและฝึกอบรมวิชาชีพ วิทยาลัยการอาชีวศึกษาปทุมธานี ตำบลบางพูน อำเภอเมือง
ปทุมธานี จังหวัดปทุมธานี นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะ ไพรซ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานเปิดการ
สัมมนา “การขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร เพื่อพัฒนาศักยภาพเกษตรกรต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ”

โดยมี นายองค์กรชัย ทองนิรมล รองผู้ว่าราชการจังหวัดปทุมธานี กล่าวต้อนรับ และนางศศิธร ชาญประเสริฐ เกษตรจังหวัดปทุมธานี
กล่าวรายงาน พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการ หน่วยงานภาครัฐและเอกชน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นำชุมชน และเกษตรกรกว่า
200 คน เข้าร่วมงานอย่างพร้อมเพรียง

นางศศิธร ชาญประเสริฐ เกษตรจังหวัดปทุมธานี กล่าวว่า จังหวัดปทุมธานีมีพื้นที่การเกษตรกว่า 314,796 ไร่ มีครัวเรือน
เกษตรกร 20,268 ครัวเรือน โดยมีสินค้าเกษตรสำคัญ ได้แก่ ข้าว ถั่วเหลืองหอมทองปทุมธานี ปาล์มน้ำมัน ผัก และไม้ประดับ
ขณะเดียวกันจังหวัดมีศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) หลัก 7 แห่ง และศูนย์เครือข่ายอีก 132 แห่ง
ซึ่งทำหน้าที่เป็นศูนย์กลางถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมสู่เกษตรกร เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ลดต้นทุน และ
สร้างความเข้มแข็งให้ภาคการเกษตรในระยะยาว



ภายในงานมีการจัดเวทีเสวนาแลกเปลี่ยนประสบการณ์จากเกษตรกรต้นแบบในหัวข้อ “เกษตรกรที่เท่าทันต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ” พร้อมการบรรยายเกี่ยวกับการทำนายุคใหม่ การผลิตหมากเหลืองมูลค่าสูง การพัฒนากล้วยหอมทองปทุมธานีสินค้าสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (GI) และแนวทางการพัฒนาเกษตรเขตเมืองอัจฉริยะ เพื่อส่งเสริมให้เกษตรกรสามารถปรับตัวต่อสภาพภูมิอากาศที่เปลี่ยนแปลงได้อย่างมีประสิทธิภาพ

นอกจากนี้ ยังมีการจัดแสดงนิทรรศการนวัตกรรมด้านการเกษตร อาทิ การจัดการตอซังและฟางข้าวแบบครบวงจร (Smart Straw & Stubble Solution) การพัฒนาเครือข่าย Young Smart Farmer เกษตรเขตเมืองอัจฉริยะ ตลอดจนการนำเสนอองค์ความรู้ด้านการผลิตกล้วยหอมทองปทุมธานี GI และหมากเหลืองมูลค่าสูง รวมถึงนิทรรศการจากหน่วยงานสนับสนุนของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อสร้างเครือข่ายการเรียนรู้และผลักดันการนำเทคโนโลยีสมัยใหม่ไปประยุกต์ใช้ในการผลิตภาคเกษตรอย่างเป็นรูปธรรม รองรับความท้าทายจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และมุ่งสู่การพัฒนาภาคการเกษตรที่ยั่งยืนในอนาคต.



เตรียมพบกับ "เทศกาลอะโวคาโด และของดี อำเภอเขาค้อ ประจำปี 2569 ครั้งที่ 8" งานดี แห่งปีที่คนรักสุขภาพและธรรมชาติไม่ควร พลาด!

ข่าวประชาสัมพันธ์ >> อังคาร 14 กรกฎาคม 2569 17:12 น.

เกษตร [จังหวัดเพชรบูรณ์](#) ชวน [นักท่องเที่ยว](#) สัมผัสบรรยากาศขุนเขาและลือรสของดีประจำถิ่น ในงาน

"เทศกาลอะโวคาโด และของดี อำเภอเขาค้อ ประจำปี 2569 ครั้งที่ 8" ภายใต้แนวคิด อร่อยจากขุนเขา สดจากสวน ของดีจากชุมชน ขับเคลื่อนด้วยคอนเซ็ปต์ Green Food, Green Tourism และ Green Community โดยงานจะจัดขึ้นอย่างยิ่งใหญ่ระหว่างวันที่ 24 - 28 กรกฎาคม 2569 ณ บริเวณจุดชมวิวอำเภอเขาค้อ จังหวัดเพชรบูรณ์



กิจกรรมไฮไลท์ภายในงาน คือการนำภาพลักษณ์การเป็นเมืองท่องเที่ยวเชิงเกษตร ภายในงานได้รวบรวมกิจกรรมที่น่าสนใจไว้ต้อนรับนักท่องเที่ยว
ทุกเพศทุกวัย ดังนี้

- ชิม ช้อป อะโวคาโดคุณภาพ: เลือกซื้ออะโวคาโดสดใหม่และสินค้าเกษตรคุณภาพเยี่ยม ส่งตรงจากสวนของเกษตรกรในพื้นที่
- อุดหนุนของดี ผลิตภัณฑ์ชุมชน OTOP: พบกับสินค้าแปรรูปและของดีขึ้นชื่อจากชุมชนเขาค้อ
- มุมถ่ายรูป เช็คอินสวย: เพลิดเพลินกับการจัดตกแต่งสถานที่ให้คุณได้เก็บภาพประทับใจท่ามกลางบรรยากาศขุนเขา
- อาหารและเครื่องดื่มเมนูอะโวคาโด: สายกินห้ามพลาดกับเมนูสุดสร้างสรรค์หลากหลายเมนูที่ทำจากอะโวคาโด
- กิจกรรมสำหรับครอบครัว: ร่วมสนุกเพลิดเพลินไปกับกิจกรรมที่รองรับนักท่องเที่ยวทุกวัย

ไฮไลท์พิเศษสุดเอ็กซ์คลูซีฟ! สำหรับผู้ที่สนใจด้านการเกษตร ภายในงานมีการจัด สาธิตการเสียบยอดอะโวคาโด พร้อมกิจกรรมสุดพิเศษ แจกฟรี! ต้นกล้าอะโวคาโด ให้กับผู้ร่วมกิจกรรม (มีจำนวนจำกัดเพียงวันละ 50 ต้นเท่านั้น)

การฝึกกำลังเพื่อเศรษฐกิจชุมชน

งานเทศกาลครั้งนี้เกิดจากความร่วมมือของหลายภาคส่วน นำโดย ที่ทำการปกครองอำเภอเขาค้อ ร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น, สำนักงานเกษตรอำเภอเขาค้อ, ส่วนราชการ, ภาคเอกชน และชุมชนในพื้นที่อำเภอเขาค้อ โดยมีเป้าหมายสำคัญเพื่อส่งเสริมสินค้าคุณภาพ สนับสนุนสินค้าเกษตรท้องถิ่น ผลักดันการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ และสร้างชุมชนให้เข้มแข็งเพื่อเศรษฐกิจที่ยั่งยืน

ข้อมูลสำหรับผู้สนใจเข้าร่วมงาน

วันที่จัดงาน: 24 - 28 กรกฎาคม 2569

สถานที่: ณ บริเวณจุดชมวิวอำเภอเขาค้อ อำเภอเขาค้อ จังหวัดเพชรบูรณ์

ติดตามข่าวสารเพิ่มเติมได้ที่ Facebook: สำนักงานเกษตรอำเภอเขาค้อ

สอบถามรายละเอียด โทร: 056 728 090

มูลนิธิร่วมด้วยช่วยกันสำนึกรักบ้านเกิด เสริมศักยภาพเกษตรกรไทย
ผ่านการเรียนรู้จากเกษตรกรต้นแบบ สู่เครือข่ายเกษตรกรเพื่อสุขภาพและ
ความยั่งยืน



มูลนิธิร่วมด้วยช่วยกันสำนึกรักบ้านเกิด ร่วมกับ กรมส่งเสริมการเกษตร และ บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เดินหน้าส่งเสริมศักยภาพเกษตรกรไทยผ่านกิจกรรม Community ภายใต้แนวคิด “เรียนรู้จากพื้นที่จริง ถ่ายทอดประสบการณ์จากเกษตรกรต้นแบบ” พร้อมขับเคลื่อนแนวคิด “ผู้นำเกษตรกรเพื่อสุขภาพ ผู้มีดีใหม่ที่ยั่งยืน” ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของ โครงการคัดเลือกเกษตรกรสำนึกรักบ้านเกิด ประจำปี 2569 โครงการมุ่งสร้างโอกาสให้เกษตรกรไทยได้เรียนรู้จากประสบการณ์จริงของเกษตรกรต้นแบบ เชื่อมโยงองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมด้านการเกษตร พร้อมสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน และชุมชน เพื่อยกระดับภาคการเกษตรไทยสู่ เกษตรเพื่อสุขภาพ เกษตรอัจฉริยะ (Smart Farming) และการพัฒนาอย่างยั่งยืน



เปิดพื้นที่เรียนรู้จริง ถ่ายทอดองค์ความรู้จากเกษตรกรต้นแบบ กิจกรรมจัดขึ้นในพื้นที่ต้นแบบ 2 จังหวัด ได้แก่ มีสุขฟาร์ม จังหวัดระยอง และ ไร่สุขพ่วง จังหวัดราชบุรี โดยมีเกษตรกร เครือข่ายเกษตรกร เขียวชน และผู้สนใจด้านการเกษตรจากหลายพื้นที่เข้าร่วมเรียนรู้แนวคิดและประสบการณ์จริงจากเจ้าของพื้นที่ผู้เข้าร่วมได้แลกเปลี่ยนองค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการฟาร์ม การเพิ่มมูลค่าผลผลิต การบริหารทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ การประยุกต์ใช้เทคโนโลยีการเกษตร การปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ รวมถึงแนวทางการทำเกษตรที่คำนึงถึงสุขภาพ สิ่งแวดล้อม และความยั่งยืนในระยะยาว

ภายในงานได้รับเกียรติจาก คุณศิริธรา เบญจรงค์กุล กรรมการมูลนิธิร่วมด้วยช่วยกันสำนึกรักบ้านเกิด และกรรมการผู้จัดการ บริษัท รักบ้านเกิด จำกัด กล่าวเปิดกิจกรรม พร้อมถ่ายทอดวิสัยทัศน์ของโครงการที่มุ่งค้นหา สนับสนุน และยกระดับเกษตรกรต้นแบบที่มีแนวคิดสร้างสรรค์ สามารถพัฒนาภาคการเกษตรให้ตอบโจทย์ทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม สุขภาพ และสิ่งแวดล้อม ควบคู่กับการสร้างแรงบันดาลใจให้เกษตรกรไทยรุ่นใหม่

ยกระดับเกษตรกรไทยด้วย **Carbon Credit** และ **True Smart Farming** อีกหนึ่งหัวใจสำคัญของกิจกรรม คือการเปิดมุมมองใหม่ให้เกษตรกรไทยเห็นโอกาสของภาคการเกษตรในยุคเศรษฐกิจสีเขียว ผ่านองค์ความรู้ด้าน **Carbon Credit**, การจัดการของเสียและขยะทางการเกษตรอย่างถูกวิธี, เทคโนโลยี **True Smart Farming** และแนวทางการซื้อขายคาร์บอนที่เกษตรกรผู้ปลูกพืชเชิงเกษตรและการท่องเที่ยวชุมชนอย่างยั่งยืน

ผู้เชี่ยวชาญจากสถาบันการศึกษาและบริษัท ทูร คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ร่วมถ่ายทอดองค์ความรู้และแนวทางการประยุกต์ใช้เทคโนโลยี เพื่อให้เกษตรกรสามารถนำไปต่อยอดการผลิต เพิ่มประสิทธิภาพ ลดต้นทุน และสร้างรายได้อย่างยั่งยืน

แลกเปลี่ยน **Know-how** จากเครือข่ายเกษตรกรสำนึกรักบ้านเกิด กิจกรรมไฮไลต์ได้รับความสนใจอย่างมาก คือเวทีเสวนา “แลกเปลี่ยน Know-how จากเกษตรกรในเครือข่ายเกษตรกรสำนึกรักบ้านเกิด” ซึ่งเปิดพื้นที่ให้เกษตรกรต้นแบบจากหลากหลายจังหวัดร่วมแบ่งปันประสบการณ์จริง ทั้งความสำเร็จ ความท้าทาย และแนวทางการพัฒนาพื้นที่เกษตรของตนเอง จังหวัดระยองมีเกษตรกรต้นแบบจาก มีสุขฟาร์ม, สวนทุเรียนลุงแกละ และ สวนหม้อข้าวหม้อแกงลิง ร่วมแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ ขณะที่จังหวัดราชบุรีมีตัวแทนจาก ไร่สุขพ่วง, การ์เดนเนอร์ เฮ้าส์ และ สวนหลังบ้าน ถ่ายทอดประสบการณ์ด้านการพัฒนาฟาร์ม การสร้างมูลค่าเพิ่ม และการต่อยอดธุรกิจเกษตรสู่ความยั่งยืน การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างเกษตรกรด้วยกันเอง ถือเป็นกลไกสำคัญที่ช่วยให้เกิดการต่อยอดองค์ความรู้จากพื้นที่จริง สร้างแรงบันดาลใจ และขยายผลสู่เครือข่ายเกษตรกรทั่วประเทศ



สร้างเครือข่ายเกษตรกรไทย เพื่อขับเคลื่อนการเกษตรอย่างยั่งยืน กิจกรรม Community ภายใต้โครงการคัดเลือกเกษตรกรสำนึกรักบ้านเกิด ประจำปี 2569 ไม่ได้มุ่งเพียงค้นหาและเชิดชูเกษตรกรต้นแบบเท่านั้น แต่ยังเป็นเวทีสำคัญในการสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างเกษตรกร ผู้เชี่ยวชาญ ภาครัฐ ภาคเอกชน และชุมชน เพื่อร่วมกันพัฒนาภาคการเกษตรไทยให้มีความเข้มแข็ง สามารถปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงของโลก และยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรไทยอย่างยั่งยืน

มูลนิธิร่วมด้วยช่วยกันสำนึกรักบ้านเกิดยังคงมุ่งมั่นผลักดันการสร้าง ผู้นำเกษตรเพื่อสุขภาพ ที่พร้อมเป็นต้นแบบในการถ่ายทอดองค์ความรู้ สร้างนวัตกรรม และเชื่อมโยงเครือข่ายเกษตรกรทั่วประเทศ เพื่อร่วมขับเคลื่อนอนาคตของภาคการเกษตรไทยให้เติบโตอย่างมั่นคง สมดุล และยั่งยืนในทุกมิติ

ติดตามรายละเอียดโครงการคัดเลือกเกษตรกรสำนึกรักบ้านเกิด ประจำปี พ.ศ. 2569 และกิจกรรมต่าง ๆ ของโครงการได้ที่ <https://bit.ly/Farmer award 2026>

เกษตรอำเภอกันตัง จังหวัดตรัง ลงพื้นที่ติดตามโครงการส่งเสริมและพัฒนการปลูกข้าวไร่เพื่อการบริโภคอย่างยั่งยืน



นางบุญญาพร กายเพชร เกษตรอำเภอกันตัง มอบหมายให้นางสาวกรภัทร แซ่พูนักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ และนางสาวพร เหล็นเรือง นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรปฏิบัติการ ลงพื้นที่ติดตามโครงการส่งเสริมและพัฒนการปลูกข้าวไร่เพื่อการบริโภคอย่างยั่งยืน จำนวน 2 ราย ในพื้นที่ตำบลคลองลู เพื่อให้คำแนะนำในการเตรียมพื้นที่และการกำจัดวัชพืช และให้คำในการขึ้นทะเบียนเกษตรกรผู้ปลูกข้าว โดยให้ทำการแจ้งปลูกหลังจากปลูกแล้ว 15-60 วัน ณ สำนักงานเกษตรอำเภอกันตัง ได้ในวันและเวลาราชการ หรือจุดให้บริการในพื้นที่ ที่มีการให้บริการตามความเหมาะสม

ทั้งนี้ จังหวัดตรังเป็นพื้นที่ที่มีการปลูกยางพาราและปาล์มน้ำมันเป็นพืชเศรษฐกิจหลัก เกษตรกรปรับเปลี่ยนพื้นที่นาข้าวไปปลูกปาล์มน้ำมันมากขึ้น ทำให้พื้นที่ปลูกข้าวของจังหวัดลดลงอย่างต่อเนื่อง ขณะที่ประชาชนยังคงบริโภคข้าวเป็นอาหารหลัก ส่งผลให้ผลผลิตข้าวภายในจังหวัดไม่เพียงพอต่อความต้องการและต้องพึ่งพาการนำเข้าจากจังหวัดใกล้เคียง

ด้วยเหตุนี้ จังหวัดตรังจึงให้ความสำคัญกับการส่งเสริมการปลูกข้าวเพื่อสร้างความมั่นคงทางอาหาร และได้อนุมัติโครงการส่งเสริมและพัฒนารูปแบบการปลูกข้าวไร่เพื่อการบริโภคอย่างยั่งยืน โดยมอบหมายให้สำนักงานเกษตรจังหวัดตรังเป็นหน่วยงานหลักในการดำเนินงาน เพื่อสนับสนุนให้เกษตรกรสามารถปลูกข้าวในพื้นที่ที่เหมาะสมและเพิ่มปริมาณผลผลิตภายในจังหวัด

ข้าวไร่ถือเป็นทางเลือกที่เหมาะสมสำหรับเกษตรกรในพื้นที่ เนื่องจากสามารถปลูกได้บนพื้นที่สูงหรือพื้นที่ลาดชัน อีกทั้งยังสามารถปลูกแซมในสวนปาล์มน้ำมันและสวนยางพาราที่ยังไม่ให้ผลผลิต ช่วยให้เกษตรกรใช้ประโยชน์จากพื้นที่ได้อย่างคุ้มค่าและมีอาหารไว้บริโภคในครัวเรือน

จากข้อมูลทะเบียนเกษตรกร ปีการผลิต 2568/69 จังหวัดตรังมีเกษตรกรผู้ปลูกข้าวไร่จำนวน 418 ครัวเรือน 513 แปลง คิดเป็นพื้นที่เพาะปลูกรวม 2,962 ไร่ โดยพันธุ์ข้าวที่นิยมปลูก ได้แก่ พันธุ์หอมหับบอน พันธุ์ดอกพะยอม พันธุ์ดอกข่า 50 และพันธุ์ข้าวสังข์หยด ซึ่งล้วนเป็นพันธุ์ข้าวที่มีคุณภาพและเหมาะสมกับสภาพพื้นที่ของจังหวัดตรัง

การดำเนินโครงการดังกล่าวนับเป็นอีกหนึ่งก้าวสำคัญในการส่งเสริมการพึ่งพาตนเองด้านอาหารของประชาชน สร้างความเข้มแข็งให้แก่ภาคการเกษตร และยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรจังหวัดตรังให้เติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืนต่อไป

เกษตรกรอำเภอย่านตาขาว จังหวัดตรัง ลงพื้นที่เยี่ยมเยียนกิจกรรมการเพาะพันธุ์ผักสร้างรายได้
เสริมของ **Young Smart Farmer** ตำบลทุ่งค่าย



นายปรเม จันธู เกษตรอำเภอย่านตาขาว มอบหมายให้ นางแพรวพรรณ ทองพิทักษ์
นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ ลงพื้นที่เยี่ยมเยียนกิจกรรมการเพาะพันธุ์ผัก
สร้างรายได้เสริมของนายสุทธินนท์ เกลี้ยงเกล้า (น้องนนท์) ซึ่งเป็น **Young Smart
Farmer** หมู่ที่ 1 ตำบลทุ่งค่าย อำเภอย่านตาขาว จังหวัดตรัง

น้องนนท์เพาะต้นกล้าพันธุ์ผักจำหน่าย สร้างรายได้เสริมเดือนละไม่ต่ำกว่า 20,000 -
30,000 บาท พันธุ์ผักที่เพาะจำหน่ายมีหลากหลายชนิด เช่น พริก มะเขือยาว มะเขือ
เปราะ แตงกวา บวบ กระหล่ำปลีเขียว กระหล่ำปลีม่วง ฯลฯ ราคาจำหน่ายมีหลากหลาย
เช่น ซื้อมะเขือยาว 150 บาท ซื้อมะเขือ 5 บาท ส่วนกระหล่ำปลี ต้นเล็ก ต้น
ละ 5 บาท ต้นโตต้นละ 100-150 บาท แต่หากเกษตรกรสนใจพืชผักชนิดใด ตน
สามารถเพาะให้เกษตรกรได้ทุกชนิด ตามความต้องการของเกษตรกร สนใจต้นกล้า
พันธุ์ผักที่ดี รับประกันคุณภาพติดต่อได้ที่นายสุทธินนท์ เกลี้ยงเกล้า (น้องนนท์)
โทร. 093-7341948